
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

N. 16 

DATA 
20-01-2016 

IMPEGNO SPESA PER N.1 ORA DI FORMAZIONE PER UTILIZZO 

PROCEDURA FINANZIARIA IN SEGUITO ALLE MODIFICHE 

INTRODOTTE DAL D.LGS.118/2011E S.M.I. CIG : Z04181D580 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che:  
 
• il software per la gestione della contabilità necessita di intervento tecnico,per 

adeguare il flusso degli ordinativi informatici che l’ente invia alla tesoreria 
comunale, al nuovo tracciato xml previsto dal D.Lgs.118/2011e ss.mm.ii.; 

• il software in dotazione per la gestione della contabilità finanziaria è gestito 
dalla ditta  HALLEY INFORMATICA srl la quale propone 1 ora di formazione 
comprendente l’adeguamento e le istruzioni per la nuova procedura di invio 
ordinativi informatici; 

• il prodotto è presente ed acquistabile sul MEPA al costo di €. 70,00 oltre IVA per 
un totale di €. 85,40(codiceprodottoF4011);  

 
CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 fissato dall’art. 151 del 
D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2016 (G.U. serie generale n. 254 del 31/10/2015);  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2016 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2016; 
 
DATO ATTO che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2016 da assestato in pluriennale 2015/2017, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Trigolo  ha provveduto a registrarsi al SISTEMA 
DELLE CONVENZIONI EX ART. 26 L. N. 488/1999, attivate dal Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione  per tramite Consip s.p.a., regolate dagli artt. 26 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato dall’art. 1 comma 4 della legge 191 
del 30/07/2004, 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 24 della legge 23 
dicembre 2001, n. 448 e 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289. Tali articoli, ad 



eccezione dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, sono stati modificati e 
integrati dalla L. 24 dicembre 2003, n.350; 

 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 1, con l’inserimento dei nuovi commi 3 e 3 
bis all’art. 26 della legge 488/1999, ha reintrodotto per tutte le amministrazioni 
pubbliche (e quindi anche per gli Enti Locali) l’obbligo di aderire alle convenzioni 
Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche ai sensi del 
DPR n. 101/2002; 

 

CONSIDERATO inoltre che a decorrere dal 12 luglio 2004, e ribadito anche con la 
Finanziaria 2007, prima di procedere all’acquisto di beni e servizi, tutte le 
pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali) devono verificare il loro 
eventuale inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso 
affermativo, scegliere se aderire alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità come limite sotto il quale poter comunque procedere in 
via autonoma, inviando poi i relativi atti alla struttura deputata al controllo di 
gestione insieme ad un’autocertificazione del dipendente che ha sottoscritto il 
contratto attestante il rispetto della procedura sopra descritta; 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di 
beni e servizi comparabili con quelli da acquisire; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto tramite il portale degli 
acquisti per la pubblica amministrazione Acquistinrete.it della fornitura del servizio 
di n. 1 ora di formazione, comprendente l’adeguamento e le istruzioni per la 
nuova procedura di invio ordinativi informatici alla ditta HAALLEY INFORMATICA srl 
di Matelica per un importo do €. 70,00 oltre IVA 22%, come da ordine diretto di 
acquisto n. 2698233 del 20.01.2016; 

 

DATO ATTO che con decreto del Sindaco  n. 2067  del 03.06.02014 sono state 
assegnate al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’area economico 
finanziaria; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

 
 
1. di affidare alla ditta HAALLEY INFORMATICA srl di Matelica il servizio della 

fornitura di n. 1 ora di formazione, comprendente l’adeguamento e le istruzioni 
per la nuova procedura di invio ordinativi informatici, per un importo di €. 70,00 



oltre IVA 22% per un totale  di €. 85,40 

2. di imputare la spesa complessiva  di €. 85,40 al  capitolo 330 -  c/competenza - 
del bilancio 2016 in corso di predisposizione; 

3. di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito del Comune, sezione “trasparenza, 
valutazione e merito”  ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Trigolo,  20-01-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
22-02-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  22-02-2016  al 07-03-2016 

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 
 


